第１回 東京 2020 アーカイブ資産等のアドバイザリー会議 議事要旨

１ 開催日時  令和 3 年 11 月 15 日（月曜日）13:00 から 15:00 まで

２ 開催場所  東京都庁第二本庁舎 10 階 207 会議室

３ 出席委員  松尾委員、真田委員、新名委員、白石委員、古田委員

       （オンライン参加）高橋委員、鈴木委員、儀賀委員

４ 会議内容の概要

（１）開会あいさつ

（２）座長及び副座長選出

   松尾委員が座長に、真田委員が副座長に選出

（３）座長及び副座長挨拶

（４）議事要旨

 〇活用方法

 ３つの基本的な考え方、それぞれに即した活用方法を検討すべき

 「未来に伝える」視点から、保存も重要

 障害者も含め多様な人がアーカイブ資産にアクセスできるよう工夫した方が良い。

 パラリンピックを身近に感じてもらうために、アーカイブ資産を活用できると良い。

 〇展示方法

 興味関心がない方にも見ていただけるよう、様々な場所や機会を活用し展示すべき

 単にモノを展示するのではなく、モノの背後にあるメッセージや大会理念などとセ

ットで伝えることが重要

 展示だけではなく、参加者が体感できたり、心に残るような工夫を。

 〇取組

 様々な関係団体と連携すると良い。

 都内だけでなく被災地等での取組も大切

 継続していくことも大事